با آمدن اسلام ادب و زبان عربی نیز از قرآن و اسلام تأثیر پذیرفت و ارزش و اهمیت یافت که از صورت یک زبان قومی و محلی در گوشه‌ای محجور از دنیا به موقعیت یک زبان مهم جهانی نایل گردید و با مشارکت مؤثر همه مسلمین به‌ویژه ایرانیان، گسترش و دامنه‌ای کم‌نظیر یافت و آثار و آثار بی‌شماری در موضوعات گوناگون به عربی نوشته شد.

*خیرالدین بن محمود بن محمد زرکلی دمشقی* در سال ۱۸۹۳م/۱۳۱۰ق در بیروت متولد شد. والدین او اهل دمشق بودند و پدرش از تجار بیروت به شمار می‌رفت. *خیرالدین* در دمشق نشو و نما یافت و به مدرسه رفت. از نوجوانی به کتب ادبیات علاقه‌مند شد و شعر نیز می‌گفت. در انتشار مجله‌ای هفتگی با عنوان «اصمعی» شرکت داشت. بعدها به بیروت رفت و به تحصیل ادامه داد و همانجا به تدریس تاریخ و ادبیات عرب پرداخت.

در اواخر قرن ۱۸ میلادی کشورهای عربی از جمله مصر، لبنان، سوریه و عراق جزء قلمرو پهناور دولت عثمانی به شمار می‌رفتند تا اینکه در ۱۷۹۸ میلادی با ورود ناپلئون به مصر این کشور از زیر سلطه عثمانیان به در آمد و مقدمات آشنایی مصریان با فرهنگ و تمدن اروپا آغاز گردید(زیات، ۱۹۸۷: ۴۱۵). نخستین گام‌ها در راه پیشرفت و شکوفایی از زمان روی کار آمدن محمد علی پاشا خدیو مصر در ۱۲۲۰/۱۸۰۵ میلادی برداشته

شد. وی برای بالا بردن سطح فرهنگی جامعه در اولین اقدام تمام تلاش خود را به آموزش و پرورش معطوف داشت و گروهی از معلمین فرانسوی را در مدارس به کار گمارد و از سوی دیگر تعدادی از دانشجویان دانشگاه «الآزهر» را به اروپا و به خصوص فرانسه اعزام کرد، و آنان پس از اتمام تحصیلات خود به وطن بازگشتند و با ترجمه آثار فرانسوی به عربی توسط آنان ارتباطی نزدیک میان مصر و تمدن اروپا برقرار گردید. به تدریج مراکز علمی و تحقیقاتی، کتابخانه‌ها و نیز مدرسی که بر اساس نظام آموزش و پرورش کشورهای اروپایی اداره می‌شد، راه اندازی شد. اما چندی نگذشت که با درگذشت محمد علی پاشا و روی کار آمدن جانشینان وی که به ادبیات و فرهنگ چندان توجهی نداشتند، تقریباً تمام فعالیت‌ها و طرح‌هایی که او برای پیشرفت علمی و فرهنگی کشور تدارک دیده بود، متوقف گردید. تا اینکه/سماعیل پاشا در ۱۸۶۳/۱۲۸۰ زمام امور را در کشور به عهده گرفت و مدارس و مراکز علمی که به حال تعطیل و تعلیق در آمده بود، را بازگشایی کرد و به توسعه آن‌ها همت گماشت و دوباره ارتباط میان مصر و کشورهای برقرار گردید و دانشمندان و محققانی که از کشورهای اروپایی به آنجا سفر می‌کردند و نیز اعزام دانشجویان به اروپا و بازگشت آنان به